令和 5 年 10 月 15 日

社会的孤独孤立解消をキーワードに活動されている皆様へ

一般社団法人 生きづらさインクルーシブデザイン工房

代表理事 大橋 史信

携帯 080-6539-1304

第 1 回 「社会的孤独孤立(ひきこもり等)に関する合同相談講演会事業」 におけるブース出展等のお願い

拝啓  秋涼の折、貴社におかれましては、ますますご繁栄のこととお慶び申しあげます。

      また、常日頃から弊法人の活動に、ご理解・協力を賜り、誠に有難うございます。

さて、この度弊法人は、令和 5 年度「地域における孤独・孤立対策に関する NPO 等の取組モデル調査（内閣官房）

採択事業として、主に都民を対象に、ひきこもり等の生きづらさ、社会的に孤独孤立した境遇からの自分らしい回復方法、

生き方を見つめ、考えるきっかけ作りの機会提供を通じ、活動対象者たちの課題の多様・長期化の防止、また、主に都内

で、活動している支援機関・団体の周知、ネットワーク作りを通じ、支援者の孤立防止を目指す、第 1 回 「社会的孤独孤

立(ひきこもり等)に関する合同相談講演会事業」を、実施する運びとなりました。

そこで、現在、本事業に賛同し、出展・情報提供等してくれる団体・運営ボランティアの方を募集しています。

(後日オンデマンド配信もあります。どなたでもご参加いただけますので、身の回りの関係者の方にも積極的にご共有いた

だけますと幸いです。)

ご多忙の所、お手数をおかけして、申し訳ございませんが、11 月 30 日までに、出展等可否のご連絡を、下記問い合わせ

先まで、いただきますようお願いします。

今後ともどうぞよろしくお願いします。

取り急ぎ、出展等のお願いまで。

敬具

【主催団体について】

一般社団法人 生きづらさインクルーシブデザイン工房 (代表理事 大橋史信)

弊法人は、市民誰もが、社会的所属先を持ち、自分らしい生き方をデザインし実践できる地域社会の実現に寄与

すべく、2020 年 7 月に当事者、家族、支援者の有志で設立。東京・豊島区を活動拠点に、下記事業を行っています。

・ピアスタッフによる相談、茶話会の開催

・地域家族会、支援機関等における講演・研修会企画・運営協力

・行政、地域等に対するロビー、普及啓発活動

・志を同じく活動している団体とのネットワークづくり、生き難さ支援コンサルティング活動

・不登校・ひきこもり・発達障害・LGBTQ+ 生きづらさの生き方ガイド

 (本人・家族の本音と困りごと別相談先がわかる本)  2021/06/30 日本法令 発刊

・ラジオ放送局 ゆめのたね ～ご縁・応援・貢献～ あなたの夢を応援する

 一社 IIDK 生きづらさ情報局  パーソナリティーとして 毎週 土曜日 13 時～13 時 30 分 絶賛放送中!

https://www.iidk.org/

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 生きづらさインクルーシブデザイン工房 (担当 大橋)

携帯電話: 080-6539-1304  E-mail contact@iidk.org

第 1 回 社会的孤独孤立(ひきこもり等)に関する合同相談講演会事業 実施企画書

皆様にご検討してもらいたい事項について

➀. 当イベント周知 (チラシ配架、SNS 掲載等)のご協力の可否について

②. 12/17(日)、12/23(土)、1/8(祝月)に開催する、第 1 回 社会的孤独孤立(ひきこもり等)に関する合同相談講演会」の

相談ブースの出展の可否について

(原則は活動地域に基づいて、出展回をご検討いただけたらと思います。 但、地域外実施日に出展も可能です。)

※ 趣旨に賛同し、「社会的孤独孤立支援」に取り組んでいる団体であれば、「活動テーマ・分野、地域は問い

ません。」

※ 関係のある団体等で、関心・協力いただけそうな団体がありましたら、お声がけ・ご紹介いただけましたら幸いです。

なお、個人活動者も対応できる場合があるので、該当者がいる場合は、お問合せ下さい。

※ いち地域募集団体数は、20 団体を予定しています。

③. 相談会ブースには出展できないが、情報コーナー等で、活動概要等がわかる資料(パンフレット等)の提供等の可否

について

以上となります。格段のご配慮賜りますようお願い申し上げます。

事業概要

●社会的孤独孤立状態に起因する様々な社会課題(ひきこもり等)に対して、当事者視点で、課題解消に取り組む弊法人

が、志を同じくする当事者団体、支援機関等と協同して、主に都民を対象に、ひきこもり等生きづらさ、社会的孤独孤立

状態からの自分らしい回復方法、生き方を見つめ考えるきっかけ作りの機会提供を通じ、活動対象者たちの課題の多

様・長期化の防止、また、主に都内で活動している支援機関等の周知、ネットワーク作りを通じ、支援者の孤立防止も

目指す。

●具体的事業内容としては、活動対象者の「相談・支援」に対する心理的ハードルを下げ、自身のタイミング、やり方で身

近な地域で、繋がり相談できる一歩、出展団体の周知、ネットワークづくりを目指し、都内 5 地域(区中央・区東部・区西

部・区南部・多摩地域)に原則分け、オンラインも含め、地域の公共施設会議室等にて、講演会等の合同相談会を、弊

法人が事務局となり、１１月～１月で、実施地域にて活動対象者を支援している公民支援機関・団体(ピアサポート団体、

保健医療・就労分野、NPO 等)を協働して実施する。

※本年度は、実施地域から「島嶼部」は外す。

※オンライン企画は、下記の通りとする。

  (1). キックオフイベント 並びに 活動報告会 計 2 回実施する。 (11/19(日)、１/28(日)に実施。)

(2). 地域別別相談会 計２回実施する。(12/03(日)、12/10(日)に実施。)               合計 4 回開催する。

※実施地域割りは、今回は下記のとおりとする。

区中央(オンライン開催)   : 千代田、中央、港、新宿区               4 地域

区東部 (リアル開催)      : 足立、葛飾、江戸川、荒川、台東、墨田、江東  7 地域

区西部 (リアル開催)      : 練馬、板橋、北、豊島、文京、中野、杉並      7 地域

区南部(オンライン開催)   : 渋谷、世田谷、目黒、大田区、品川区      5 地域

多摩地域(リアル開催)     : 多摩 30 市町村

●事業対象者は、主に都民で、様々な世代・様々な理由(例 行き渋り/不登校、ひきこもり、精神/発達障害、生活困窮・

介護等)が、世帯の中で、複合的に絡み合い、長期高年齢化し、生きづらく地域社会からも孤独孤立している状態にあ

る世帯並びに、テーマに関心のある支援者等とする。

■第 1 回 東京・西部地域社会的孤独孤立 合同相談会

開催対象地域: 「練馬区、板橋区、北区、豊島区、文京区、中野区、杉並区」  計 7 地域

開 催 日 時 : 2023.12.17(日) 10:00～16:30  ※申込優先、入退場自由

開 催 会 場 : 北とぴあ 地下 1 階 展示ホール (所在地: 東京都北区王子１丁目１１-１  03-5390-1100)

開 催 内 容 : ライフステージの変わり目に、陥りやすい社会的孤独孤立。

          第 1 回目の本会は、「子ども・若者」世代が、抱える社会的孤独孤立の問題をテーマにした講演会を午前

に、午後にひきこもり支援を主とする、社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体による、合同相談

会を行う。

●講演会 登壇者(予定) : NPO 法人 あなたのいばしょ 代表理事 大空 幸星 氏

ひきこもり等 生きづらさ経験者

                      早稲田メンタルクリニック院長          益田 裕介 氏

● 合同相談会      : 主に、開催対象地域で、ひきこもり支援等の社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体

によるブースを出し、活動紹介、個別相談等を行う。

定員: 100 名

■第 1 回 東京・東部地域 社会的孤独孤立 合同相談会

開催対象地域: 「足立区、葛飾区、江戸川区、荒川区、台東区、墨田区、江東区」 計 7 地域

開 催 日 時 : 2023.12.23(土) 10:00～16:30  ※申込優先、入退場自由

開 催 会 場 : タワーホール船堀 2 階 イベントホール  (所在地: 東京都江戸川区船堀４丁目１-１ 03-5676-2211)

開 催 内 容 : 第 2 回目の本会は、社会的孤独孤立状態に陥る当事者の共通的な生きづらさとして、未診断・グレーゾ

ーンを含めた、発達障害がある場合が多い。そこで、「発達障害×社会的孤独孤立」をテーマにした講演

会を午前に、午後にひきこもり支援を主とする社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体による合

同相談会を行う。

●講演会 登壇者(予定) :  目白大学大学院 非常勤講師、元東京都発達障害者支援センター TOSKA 山崎順子 氏

              居場所のない方の心をシェアする 気づけば友達、そんな居場所 ココトモクラブ代表 相楽 暁 氏

●合同相談会    :  主に、開催対象地域で、ひきこもり支援等の社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体に

よるブースを出し、活動紹介、個別相談等を行う。

定員: 100 名

■第 1 回東京・多摩地域 社会的孤独孤立 合同相談会

開催対象地域: 「多摩 30 市町村」

開 催 日 時 : 2024.01.08(祝月) 10:00～16:30  ※申込優先、入退場自由

開 催 会 場 : 調布市文化会館たづくり１２階 大会議場 (所在地: 東京都調布市小島町 2-33-1 042-441-6111)

開 催 内 容 : 第 3 回目となる本会は、「8050 問題・ケアラー/孤独死×社会的孤独孤立」をテーマに、講演会を午前に、

午後にひきこもり支援を主とする社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体による合同相談会を行

う。

●講演会 登壇者 :  ノンフィクション作家、エッセイスト       菅野 久美子 氏

              一般社団法人 ケアラーワークス 代表理事 田中 悠美子 氏

株式会社 ファーストクリーニング        前川 千穂  氏

●合同相談会    :  主に、開催対象地域で、ひきこもり支援等の社会的孤独孤立対策に取り組んでいる機関・団体に

よるブースを出し、活動紹介、個別相談等を行う。

定員: 100 名

出展内容・説明に関する注意事項

・原則は活動地域に基づいて、出展回をご検討いただけたらと思います。 但、地域外実施日に出展も可能です。

・趣旨に賛同し、「社会的孤独孤立支援機関・団体」であれば、「活動テーマ・分野、地域」は問いません。」

・いち地域募集団体数は、20 団体を予定しています。 申込完了次第事務局から出展決定連絡をします。

・開催 1 週間前前後に、出展者顔合わせ、当日進行等の説明会を開催しますので、ご参加願います。

  ※欠席する場合は、個別対応しますので、日程調整等のご協力をお願いします。

・団体名の表示、「机 180 ㎝×60 ㎝×70 ㎝ 1 台、椅子 2 脚」を提供する予定です。

・来場者に対して、当日資料として①イベント全体パンフレット(団体紹介掲載等) ②皆様のパンプレットを

配布する予定 です。 申込後に、事務局まで提出して下さい。 別途案内します。

・掲示等できるパネルの貸出しはありません。PC、ディスプレイなどの使⽤が可能です。

配置の関係がありますので、電源を使⽤する際は、申込時に必ずお知らせください。

また、電源の使⽤は、1 団体 1⼝とさせていただきます。分岐が必要な場合は、ご⾃⾝でご⽤意ください。

・今回、出展場所は抽選ではなく、主催者側で決定させていただきます。ご了承願います。

・特定の政治宗教活動が⽬的の活動紹介、勧誘、署名、広報等は一切禁⽌となります。

・会場内で、現⾦を介したやり取りは、すべて禁⽌となります。

※物品販売、⼊会チラシ、申込書や振込⽤紙等の配布は可。

・来場者に対して出展者側が責任を持って活動紹介・説明、相談対応を行ってください。

※催し開催中は 1 名以上、説明者がブースに居るようにしてください。

・出展の準備時間、出展時間等の時間は主催者側決定の 時間帯に従ってください。

やむおえず得ず当日変更する場合もありますので、あらかじめご了承願います。

・⾃らの持ち範囲を大きく越境しての来場者への働きかけや、他の出展者の迷惑になる行為は禁⽌となります。

※⽬に余る場合は、お声掛けさせていただく場合もあります。

その他 留意事項

・会場は、水分補給以外の飲料以外は一切禁⽌です。また、禁煙です。

・会場に駐⾞場の⽤意はありません。荷物の搬⼊・搬出に⾞を使⽤する場合は、⾃⼰責任でお願いします。

(※なお、会場の規定で台⾞での搬⼊は不可です。ご了承願います。)

・当日は取材のため、カメラ等が会場へ出⼊りする場合があります。ご承知おきください。

※ 出展・情報提供だけではなく、受付・会場設営等、運営ボランティアさんも募集しています。

ご希望の方は、その旨を、問合せ先までご連絡ください。

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 生きづらさインクルーシブデザイン工房 (担当 大橋)

携帯電話: 080-6539-1304  E-mail contact@iidk.org

提出締切: 11 月 30 日

「社会的孤独・孤立(ひきこもり等)に関する合同相談講演会事業」出展意向確認書

一社) 生きづらさインクルーシブデザイン工房 御中

該当する所をお書きください。

□出展します

申込日

出展会(該当するものに☑) □12/17日 西部  □12/23土 東部 □1/8 祝月 多摩

団体名

代表者名

連絡先 出展担当者名

電話番号

メールアドレス

出展内容

本イベント周知チラシ いる    (必要枚数お書き下さい。)      枚      いらない

チラシデータ 欲しい    チラシデーター いらない

伝達事項

※電源が欲しい など

□ チラシ等、情報提供で協力します。

※配布希望の場合は、申込先までに配布希望のものを事前にお送り下さい。

  (詳細は、申込後にご案内します。)

団 体 名

連 絡 先

活動内容

連絡事項

□ 運営ボランティアを希望します。

氏  名:

連絡先(電話 か メール):

活動希望日:

連絡絡事項等: